对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或

有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说
无

山东高速路桥集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

125

明（如有）

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

2022 年 8 月 2 日，公司收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)

出具的《中国证监会行政许可申请受理单》，中国证监会决定对可转债申请材料予以受

理。具体详见公司于 2022 年 8 月 4 日披露在指定媒体的《关于公开发行可转换公司债

券申请获得中国证监会受理的公告》。

2022 年 11 月 28 日，中国证监会第十八届发行审核委员会 2022 年第 134 次工作会

议对审核通过了公司公开发行可转换公司债券的申请。具体详见公司于 2022 年 11 月

29 日披露在指定媒体的《关于公开发行可转换公司债券申请获中国证监会发行审核委

员会审核通过的公告》。

2023 年 2 月 20 日，公司收到中国证监会出具的《关于核准山东高速路桥集团股份

有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可﹝2023﹞8 号）。具体详见公司

于 2023 年 2 月 21 日披露在指定媒体的《关于公开发行可转换公司债券申请获得中国证

山东高速路桥集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

126

监会核准批复的公告》。

2023 年 3 月 30 日，公司可转债完成发行。具体详见公司于 2023 年 3 月 30 日披露

在指定媒体的《向不特定对象发行可转换公司债券发行结果公告》。

2023 年 4 月 21 日，公司确定可转债将于 2023 年 4 月 26 日上市。具体详见公司于

2023 年 4 月 21 日披露在指定媒体的《向不特定对象发行可转换公司债券上市公告书》。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司重要事项均已包括了路桥集团等子公司的重要事项。

山东高速路桥集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

127

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
813,175,663 52.19%

-

710,080,930

-

710,080,930
103,094,733 6.61%

1、国家持

股

2、国有法

人持股
813,173,713 52.19%

-

710,080,930

-

710,080,930
103,092,783 6.61%

3、其他内

资持股
1,950 0.00%   1,950 0.00%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
1,950 0.00%   1,950 0.00%

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件股份
744,892,840 47.81% 2,560,801   710,080,930 712,641,731 1,457,534,571 93.39%

1、人民币

普通股
744,892,840 47.81% 2,560,801   710,080,930 712,641,731 1,457,534,571 93.39%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,558,068,503 100.00% 2,560,801   0 2,560,801 1,560,629,304 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）股票期权激励计划自主行权

山东高速路桥集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

128

报告期内，公司股权激励对象共行权 2,560,801 份,公司总股本增加 2,560,801 股。

（2）限售股份解除限售

报告期内，公司控股股东高速集团及一致行动人高速投资认购公司 2020 年非公开

发行股份购买资产并募集配套资金前所持公司股份已解除限售，其中：高速集团

679,439,063 股、高速投资控股 30,641,867 股，合计 710,080,930 股。

股份变动的批准情况

适用□不适用

2021 年 2 月 22 日，公司召开第九届董事会第十四次会议、第九届监事会第八次会

议，审议通过《关于公司股票期权激励计划首次授予部分第二个行权期行权条件成就的

议案》《关于公司股票期权激励计划预留授予部分第一个行权期行权条件成就的议案》；

2022 年 2 月 14 日，公司召开第九届董事会第三十一次会议、第九届监事会第十八次会

议，审议通过了《关于公司股票期权激励计划首次授予部分第三个行权期行权条件成就

的议案》《关于公司股票期权激励计划预留授予部分第二个行权期行权条件成就的议

案》。上述自主行权事项已获深圳证券交易所审核通过，公司已在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司完成自主行权相关登记申报工作。

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标的影响

适用□不适用

报告期内，公司股票期权激励计划首次授予部分行权数量 2,373,001 份，预留授予

部分行权数量 187,800 份，公司总股本增加 2,560,801 股。股份变动对最近一年基本每

股收益、稀释每股收益和归属于上市公司股东的每股净资产无重大影响，具体金额如下：

项目 本次变动前 本次变动后

基本每股收益（元） 1.5115 1.5098

稀释每股收益（元） 1.5115 1.5098

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 8.2112 8.2080

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

山东高速路桥集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

129

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

山东高速集团

有限公司
720,676,176 0 679,439,063 41,237,113

认购非公开发

行股份

41,237,113

股，承诺锁

定。

2022 年 5 月

24 日，认购非

公开发行前所

持股份

679,439,063

股解除限售。

山东高速投资

控股有限公司
92,497,537 0 30,641,867 61,855,670

认购非公开发

行股份

61,855,670

股，承诺锁

定。

2022 年 5 月

24 日，认购非

公开发行前所

持股份

30,641,867 股

解除限售。

合计 813,173,713 0 710,080,930 103,092,783 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其衍生

证券名称

发行

日期

发行价

格（或

利率）

发行数量
上市

日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

披露索引
披露

日期

股票类

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

山东高速路桥

集团股份有限

公司 2022 年面

向专业投资者

公开发行公司

债券（第一

期）

2022

年 07

月 18

日

3.03% 500,000,000
1

2022

年 07

月 22

日

500,000,000

2027

年 07

月 18

日

具体内容详见

《2022 年面向专业

投资者公开发行公

司债券（第一期）

在深圳证券交易所

上市的公告》

2022

年 07

月 22

日

山东高速路桥

集团股份有限

公司 2022 年面

向专业投资者

公开发行公司

债券（第二

期）

2022

年 10

月 31

日

2.90% 500,000,000

2022

年 11

月 04

日

500,000,000

2027

年 10

月 31

日

具体内容详见

《2022 年面向专业

投资者公开发行公